
USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 

tel. 0831/58954- Codice univoco fatturazione elettronica: R7CREW- Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.br@istruzione.it - Pec: uspbr@postacert.istruzione.it -  Sito web: www.istruzionebrindisi.it 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi 

 

 
U.O. 4.7 SOSTEGNO Brindisi, data in protocollo 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la nota AOODGPER prot. n. 93862 del 17/04/2025 avente per oggetto: “Dotazioni organiche 

del personale docente per l’anno scolastico 2025/26”, con la quale l’Amministrazione centrale, nel 

trasmettere il citato D.I., fornisce indicazioni per la costituzione degli organici delle scuole di ogni 

ordine e grado, compreso il sostegno; 

VISTA la nota AOODRPU prot. n. 29154 del 24/04/2025 dell’USR Puglia concernente le dotazioni 

organiche dei posti di sostegno per l’anno scolastico 2025/26 con cui vengono assegnati in provincia 

di Brindisi n. 1049 posti in organico di diritto di cui n. 44 posti in organico di potenziamento alla 

Scuola superiore di II grado; 

VISTO il decreto AOOUSPBR prot. n. 13280 del 31/07/2025 con cui sono stati istituiti inizialmente 815 

posti di sostegno in deroga per le scuole di ogni ordine e grado della provincia di Brindisi; 

TENUTO CONTO della sentenza della Corte Cost. 22 febbraio 2010, n. 80 che ha tutelato gli alunni 

con disabilità in particolari condizione di gravità nell’ottica di apprestare una adeguata tutela dei 

disabili e in particolare di quelli che si trovano in condizione di gravità, con la quale viene ripristinata 

la disposizione di cui all’art. 40, co. 1, della l. 27 dicembre 1997, n. 449, che prevede la possibilità di 

assumere con contratti a tempo determinato, insegnanti di sostegno in deroga, secondo le effettive 

esigenze rilevate ai sensi dell’art. 1, co. 605, lettera b della legge 27 dicembre 2006, n. 296…”; 

VISTO l’art. 1, comma 75, della Legge 13/07/2015, n. 107 che recita “l’Organico dei posti di 

sostegno è determinato nel limite previsto dall’art. 2, comma 414, secondo periodo, della Legge 

24/12/2007, successive modificazioni, e dall’art. 15, comma 2-bis, del Decreto Legge 12/09/2013, n. 

104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 8/11/2013, n. 128, ferma restando la possibilità di 

istituire posti in deroga ai sensi dell’art. 35, comma 7, della Legge 27/12/2002,n. 289, e dell’art. 1, 

comma 605, lett. b), della legge 27/12/2006, n. 296”; 

CONSIDERATO che gli Uffici Scolastici Territoriali, in considerazione del numero degli alunni 

con disabilità in situazione di gravità, sono autorizzati a istituire posti di sostegno in deroga per effetto 

della sentenza n. 80 della Corte costituzionale del 22/02/2010; 

VISTE le circolari trasmesse nei mesi precedenti con cui sono state fornite indicazioni operative ai 

Dirigenti scolastici della provincia di BRINDISI per l’invio della documentazione medica necessaria 

ai fini dell’istituzione dei posti in deroga per l’a.s. 2025/26;

mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi 

USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 

tel. 083158954- Codice univoco fatturazione elettronica: R7CREW- Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.br@istruzione.it   -   Pec: uspbr@postacert.istruzione.it -   Sito web: www.istruzionebrindisi.it 

 

 

 

VISTE le segnalazioni relative ai trasferimenti degli alunni, pervenute dalle scuole, che hanno reso 

necessaria la rettifica dell’effettivo fabbisogno; 

CONSIDERATO che nell’I.C. COLLODI – BIANCO di FASANO, a fronte di un aggravamento e 

di un trasferimento in uscita riportato nel decreto prot. AOOUSPBR 21096 del 14/11/2025, il 

fabbisogno dei posti in deroga risulta inalterato; 

CONSIDERATO che nel “PRIMO I.C. FRANCAVILLA FONTANA” di FRANCAVILLA 

FONTANA – PRIMARIA - si sono registrati due nuovi riconoscimenti (uno studente con diagnosi 

grave e un aggravamento) e il trasferimento in uscita di uno studente con diagnosi media, 

determinando un aumento del fabbisogno di n. 1 unità; 

CONSIDERATO che nell’ I.C. “CAPPUCCINI”-PRIMARIA di BRINDISI - si sono registrati tre 

nuovi riconoscimenti (tre studenti con diagnosi media) e il trasferimento in entrata di uno studente 

con diagnosi media, determinando un aumento del fabbisogno di n. 2 unità; 

CONSIDERATO che nell’I.C. “LATIANO” -PRIMARIA - si è registrata l’uscita per trasferimento 

di uno studente con diagnosi media riducendo così il fabbisogno di 0.5 unità; 

CONSIDERATO che nel “SECONDO IC SAN VITO DEI NORMANNI” - PRIMARIA - si è 

registrata una variazione migliorativa della diagnosi di una studentessa (da grave a media) e, 

contestualmente, un nuovo riconoscimento (uno studente con diagnosi media) il fabbisogno dei posti 

in deroga risulta inalterato; 

CONSIDERATO che nell’ I.C. “CAROVIGNO” – PRIMARIA - si è registrato un nuovo 

riconoscimento (uno studente con diagnosi media) e contestualmente il trasferimento in uscita di uno 

studente con diagnosi grave, determinando una riduzione del fabbisogno di 0,5 unità; 

CONSIDERATO che nel LICEO SCIENTIFICO STATALE “F. RIBEZZO” di FRANCAVILLA 

FONTANA - si è registrata l’uscita per trasferimento di uno studente con diagnosi grave e un 

trasferimento in entrata di uno studente con diagnosi grave mantenendo inalterato il fabbisogno dei 

posti in deroga; 

CONSIDERATO che nell’ I.T.E.T “CALO’” di BRINDISI - si è registrato un trasferimento in 

entrata di uno studente con diagnosi grave, aumentando il fabbisogno dei posti in deroga di 1 unità; 

CONSIDERATO che nel I.I.S.S. “E. FERDINANDO” di MESAGNE si è registrata l’uscita per 

trasferimento di uno studente con diagnosi grave, e, contestualmente 3 nuovi riconoscimenti (due con 

diagnosi media e uno con diagnosi grave), aumentando il fabbisogno dei posti in deroga di 1 unità; 

CONSIDERATO che nell’ IISS “FERRARIS- DE MARCO- VALZANI” di BRINDISI si sono 

registrati l’interruzione della frequenza scolastica di tre studenti con diagnosi media (acquisita con 

prot. 786 del 21/01/2026), e, contestualmente, due nuovi riconoscimenti (entrambi con diagnosi 

media), riducendo il fabbisogno dei posti in deroga di 0.5 unità; 

 

mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi 

USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 

tel. 083158954- Codice univoco fatturazione elettronica: R7CREW- Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.br@istruzione.it   -   Pec: uspbr@postacert.istruzione.it -   Sito web: www.istruzionebrindisi.it 

 

 

 

RITENUTO NECESSARIO rettificare il dato finale del totale dei posti di sostegno in deroga, 

riportato nel decreto prot. AOOUSPBR 21096 del 14/11/2025, con riferimento alle sole istituzioni 

scolastiche per le quali è variato il calcolo dell’effettivo fabbisogno; 

VISTE le richieste avanzate dalle scuole a seguito di un incremento di alunni disabili di nuova 

iscrizione e/o degli indici di gravità (nuove individuazioni e/o di aggravamenti della condizione di 

disabilità) come rilevato dalla documentazione trasmessa dalle stesse; 

VERIFICATO dalla documentazione pervenuta dalle istituzioni scolastiche a quest’Ufficio 

l’effettivo fabbisogno di docenti di sostegno e contestualmente una carenza di organico come sopra 

determinato che non garantirebbe un corretto svolgimento dell’anno scolastico, negando così un 

diritto costituzionalmente riconosciuto; 

VISTA l’attività istruttoria del G.L.H.P. operante presso questo Ufficio in merito alle valutazioni 

espresse e alla relativa proposta della quantificazione organica dei posti di sostegno in deroga da 

istituire per l’a.s. 2025/26, così come da verbale della riunione del 28\01\2026 acquisito con prot. 

AOOUSPBR n. 1247 di pari data 

D E C R E T A 

- per le motivazioni in premessa esplicitate, al fine di apprestare un’adeguata tutela agli alunni con 

abilità diverse in situazione di gravità, in applicazione della sentenza della Corte costituzionale 

n. 80 del 22.2.2010, per l’a. S. 2025/26 sono istituiti ulteriori n. 32 posti di sostegno in deroga 

per le scuole di ogni ordine e grado della provincia di Brindisi. 

I predetti posti, effettivamente istituiti alla data odierna, pari a n. 32 sono ripartiti tra i diversi 

ordini e gradi di scuola così come di seguito indicato e riportati, in dettaglio, negli allegati elenchi 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

ORDINE DI SCUOLA N. POSTI IN DEROGA 

INFANZIA 5 

PRIMARIA 15 

SECONDARIA DI 1° GRADO 7 

SECONDARIA DI 2° GRADO 5 

TOTALE GENERALE 32 

- per quanto sopra esposto, e tenendo conto delle operazioni di rettifica, descritte nelle premesse, 

la cui tabella riepilogativa si allega al presente decreto, per l’a. S. 2025/26 sono istituiti 

complessivamente n. 1009,5 posti di sostegno in deroga per le scuole di ogni ordine e grado 

della provincia di Brindisi. 

mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi 

USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 

tel. 083158954- Codice univoco fatturazione elettronica: R7CREW- Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.br@istruzione.it   -   Pec: uspbr@postacert.istruzione.it -   Sito web: www.istruzionebrindisi.it 

 

 

 

 

I predetti posti, effettivamente istituiti alla data odierna, pari a n. 1009,5 sono ripartiti tra i diversi 

gradi di scuola così come di seguito indicato: 

 

ORDINE DI SCUOLA N. POSTI IN DEROGA 

INFANZIA 121 

PRIMARIA 376 

SECONDARIA DI 1° GRADO 209,5 

SECONDARIA DI 2° GRADO 303 

TOTALE GENERALE 1009,5 

 

Negli allegati elenchi, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

sono indicate solo le istituzioni scolastiche per le quali sono stati rettificati e istituiti i nuovi posti in 

deroga. Per quanto non rettificato, si rimanda al decreto prot. AOOUSPBR n. 13280 del 31/07/2025 

(nonché ai decreti di rettifica prot. AOOUSPBR n. 13800 del 08/08/2025, prot. AOOUSPBR n. 13891 

del 11/08/2025 e prot. AOOUSPBR n. 14675 del 28/08/2025), nonché al decreto prot. AOOUSPBR n. 

15996 del 09/09/2025, a quello ricognitivo prot. 19460 del 21/10/2025, nonché al decreto AOOUSPBR 

21096 del 14/11/2025 e al decreto AOOUSPBR 22487 del 09/12/2025. 

 

L’assegnazione dei posti di sostegno in deroga istituiti con il presente decreto è di competenza delle 

singole istituzioni scolastiche.                                                      

                                                         IL DIRIGENTE 

                                                              Angela Tiziana DI NOIA 
                                                                                            Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                                                                                       Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 
Alle Istituzioni scolastiche interessate – Loro Sedi  

All’USR per la Puglia - Bari 

Alle OOSS del Comparto Istruzione e Ricerca -Loro Sedi 

Al sito web 

 

 

 

 

 
 

 Referenti istruttoria: A.A. Pierpaolo Vergallo - A.A. Barbara Paiano 

mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/

		2026-02-02T10:47:53+0000
	DI NOIA ANGELA TIZIANA


		2026-02-02T12:55:10+0100
	protocollo




